
 

（26）公益社団法人 鳥取県畜産推進機構経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益社団法人 鳥取県畜産推進機構 

２ 目     的  畜産業を営む者及びその組織する団体の経営・運営の指導、家畜の飼

養管理及び保健衛生に関する技術指導、肉用子牛生産者補給金の交付等

の事業を推進して畜産振興に寄与し、もって県民への安全で安心な畜産

物を安定的に供給することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

           （社団法人 鳥取県畜産会設立許可年月日 

昭和３０年１２月２７日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

            （社団法人 鳥取県畜産会設立登記年月日 昭和３１年１月１６日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １２９，２５６，０００円 

            鳥取県出えん金  ５５，０００，０００円 

            市町村出えん金   ５，０００，０００円 

            団体出えん金  ６９，２５６，０００円 

６ 役     員  理  事  １４人   監  事  ３人 

会  長  髙 見 俊 雄（鳥取県農業協同組合中央会会長） 

副 会 長  幅 田 信一郎（大山乳業農業協同組合代表理事組合長） 

専務理事  大 塚 昌 之（学識経験者） 

理  事  西 山 信 一（鳥取県農林水産部長） 

  〃    深 澤 義 彦（鳥取市副市長） 

  〃    山 下 一 郎（琴浦町長） 

  〃    下 田 智 明（鳥取県信用農業協同組合連合会常務理 

事） 

   〃    小 谷   寛（全国農業協同組合連合会鳥取県本部副 

本部長） 

   〃    森 山 昇 平（全国共済農業協同組合連合会鳥取県本 

部副本部長） 



理  事  鹿 田 道 夫（鳥取県農業信用基金協会会長理事） 

  〃      谷 口 節 次（鳥取いなば農業協同組合代表理事組合 

長） 

  〃      福 山   巌（鳥取中央農業協同組合代表理事組合長） 

  〃    小 谷   茂（鳥取西部農業協同組合理事） 

  〃    南   三 郎（公益社団法人鳥取県獣医師会会長） 

監  事  森 安   保（伯耆町長） 

  〃    山 田 準 二（鳥取いなば農業協同組合代表理事常務） 

  〃     植 田 秋 博（鳥取西部農業協同組合代表理事専務） 

７ 職     員  ９人 

８ 事 務 所  鳥取市末広温泉町７２３番地 

 



二 平成２４年度事業実施状況 

１ 価格安定対策に関する事業 

肉用子牛及び牛枝肉市場の乱高下による畜産農家への悪影響を排除し、畜産農家の経営の

安定を図るため、当該市場価格が下落した場合の畜産農家への価格補填を行う。 

(1) 肉用子牛生産安定支援 

契約生産者からの積立金及び補助金を原資とする基金を造成し、子牛価格が下落した場

合に、生産者に対して一定の補給金及び交付金を交付した。 

契約戸数：５３６戸、対象頭数：２，１３３頭、交付総額：５２，３６３千円 

(2) 肉用牛肥育経営安定支援 

契約生産者からの積立金と補助金を原資とする基金を造成し、肉用牛肥育経営の収益性

が悪化した場合に、一定の価格補填金を交付した。 

契約戸数：８３戸、対象頭数：８，３１６頭、交付総額：５５０，８２８千円 

  

２ 畜産技術及び生産性の向上に関する事業 

県内の畜産経営における事業の継続性を確保し、畜産生産基盤の維持・拡大を推進してい

くため、畜産技術及び生産性の向上、経営体質改善のための支援及び指導を行った。 

(1) 畜産特別資金推進指導 

経営悪化により負債の償還が困難となっている畜産農家の経営再建を図るため、畜産関

係団体の実務者と指導方策を検討し、経営改善計画の作成など指導を行った。 

指導農家：２２戸 

(2) 畜産機械リース貸付に関する調査・指導 

（公財）畜産近代化リース協会が実施している貸付事業において、各畜産農家がリース

物件（畜産施設・機械）を効率的かつ有効に使用しているか調査を行い、併せて活用方法

等について実地指導を行った。 

対象件数：２件 

  

３ 育種改良に関する事業 

畜産農家の生産性及び収益性を維持向上させるため、和牛の登録、種豚の登録等を実施し、

血統情報の活用、品種改良の推進を図る。 

(1) 和牛登録 

登録団体からの登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備した。 



       子牛登記：２，５１４頭、基本本原登録：２９０頭、高等登録：７頭 

(2) 和牛改良推進（育種価算出） 

和牛改良に不可欠な「育種価」を算出するための枝肉情報や血統情報を収集し、育種価

分析とそれを基にした指定交配指針の策定等、育種価情報の利用体制の整備を行った。  

情報収集頭数：２，３６２頭 

(3) 和牛改良推進基金 

優秀な和牛種雄牛を造成するため、県が行う後代検定のために農家の雌牛に試験種付け

して生産された和子牛の売買価格が基準価格を下回った場合に、その差額を補てんするこ

とにより試験種付けへの理解と協力を求めた。 

補てん金額・補てん対象頭数：１，８２４千円・２５頭 

(4) 種豚登録 

登録団体からの登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備した。 

子豚登記：２４頭、種豚登録：６８頭、黒豚証明：２８５頭、系統種豚証明：１２頭、 

系統維持施設証明：１施設、黒豚生産農場認定：１農場 

  

４ 家畜衛生に関する事業 

家畜及び畜産物の安全性を確保するとともに、家畜の疾病等によるリスクの軽減を図るた

め、家畜の衛生管理、家畜伝染病の予防措置等に関する支援を行う。 

(1) 伝染病予防 

伝染病予防のためのワクチン接種を効率的に行うため、接種頭数・接種時期の取りまと

めやワクチンの確保、指定獣医師によるワクチン接種を実施した。 

ワクチン接種頭羽数：牛２１，４１４頭、馬２０頭、豚２６，３７５頭、鶏２，０６２

千羽 

(2) 獣医師の確保 

家畜衛生に関わる産業動物獣医師が不足していることから、人材を確保するため、県内

就職希望獣医専攻学生に就学資金の給付等を行った。 

就学資金貸与：２人 

  

５ 情報提供に関する事業 

畜産経営の安定と発展を図るため、経営効率の高い畜産技術の普及や高度化に関する情報

の収集及び提供、畜産物の安心・安全に関する消費者への情報発信等を行う。 



(1) 畜産担い手支援 

畜産経営をめぐる情勢の変化に即応できる経営感覚の優れた生産性の高い畜産経営体

を育成するため、畜産農家の経営を支援する。具体的には、生産技術、経営技術に対応す

るためのデータベースの維持管理・普及推進、ホームページによる情報提供、各種調査、

畜産関係団体との連携、相談対応等を行った。 

(2) 鳥取県堆肥センター協議会運営 

畜産と耕種の連携の下で家畜排せつ物による良質堆肥の生産を図るため、鳥取県堆肥セ

ンター協議会を組織し、堆肥生産技術の向上、生産コストの低減等の情報収集、提供等を

行った。 

(3) 鳥取県畜産物安心・安全情報発信 

ホームページやパンフレットによる県産畜産物の安全性や生産現場の情報発信、畜産ふ

れあい祭の開催支援を行った。 

(4)  肉用牛血統情報提供 

県内で飼養されている繁殖雌牛の個体血統情報の収集、提供を行った。 

(5)  和牛振興研修会  

子牛の見方等の研修会を開催した。  

開催日：５月１１日、参加者：５０名 

開催日：２月２５日、参加者：４０名  

開催日：３月８日、参加者：４０名 

(6) 養豚部会 

養豚生産者部会、養豚女性の会を開催した。 

開催日：３月２２日、参加者：５名 

開催日：９月２９日、参加者：１２名 

(7) 畜産の仲間づくり支援 

県内の畜産に携わる女性たちと他県で開催された情報交換会に参加した。 

開催日：３月２１日、参加者：１６名 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

5,520,951 5,457,549 63,402 

　特定資産受取利息 5,520,951 5,457,549 63,402 

9,711,000 9,711,000 0 

　正会員会費 9,261,000 9,261,000 0 

　賛助会員会費 450,000 450,000 0 

54,008,700 52,363,300 1,645,400 

　機構生産者補給交付金 54,008,700 52,363,300 1,645,400 

137,060,775 137,592,975 △ 532,200 

　受取生産者積立金 137,060,775 137,592,975 △ 532,200 

14,117,350 13,234,074 883,276 

　鳥取県受託事業収益 2,103,000 1,918,507 184,493 

　農畜産業振興機構受託 382,350 122,889 259,461 

　事業収益

　中央畜産会受託事業収 110,000 110,000 0 

　益

　全国和牛登録協会受託 10,724,000 10,460,670 263,330 

　事業収益

　畜産近代化リース協会 257,000 107,481 149,519 

　受託事業収益

　家畜衛生対策推進協議 291,000 275,757 15,243 

　会受託事業収益

　日本養豚協会受託事業 250,000 238,770 11,230 

　収益

54,550,100 50,985,030 3,565,070 

　事務契約手数料収益 8,876,280 8,865,630 10,650 

　予防接種負担金収益 44,245,820 40,855,400 3,390,420 

　死亡牛一時保管施設管 1,428,000 1,264,000 164,000 

　理運営事業収益

691,850,698 508,213,142 183,637,556 

　受取農林水産省補助金 12,579,000 11,607,165 971,835 

　　　　　特定資産運用益

　　　　　受取会費

　　　　　受取補助金等

　　　　　事業収益

　　　　　受取生産者積立金

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　受託事業収益

　　　　　補給金



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

　受取農畜産業振興機構 595,888,209 438,613,560 157,274,649 

　補助金

　受取地方競馬全国協会 5,132,000 5,132,000 0 

　補助金

　受取中央畜産会補助金 1,530,900 1,261,526 269,374 

　受取全国和牛登録協会 218,676 1,741,676 △ 1,523,000 

　補助金

　受取鳥取県補助金 76,501,913 49,857,215 26,644,698 

548,900 916,667 △ 367,767 

　受取利息 8,900 11,533 △ 2,633 

　雑収益 540,000 905,134 △ 365,134 

1,574,000 1,573,042 958 

　給付金返還収益 1,440,000 1,440,000 0 

　給付金加算金収益 134,000 133,042 958 

474,263,378 300,350,356 173,913,022 

　  　　経常収益計 1,443,205,852 1,080,397,135 362,808,717 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 590,188,497 715,350,413 △ 125,161,916 

　給与手当 32,817,145 32,761,216 55,929 

　臨時雇賃金 34,400 0 34,400 

　福利厚生費 5,133,528 5,133,195 333 

　委託費 5,297,350 5,331,762 △ 34,412 

　旅費交通費 3,197,712 1,780,740 1,416,972 

　会議費 231,300 53,354 177,946 

　会場借料 56,200 15,138 41,062 

　印刷製本費 1,543,680 825,980 717,700 

　通信運搬費 1,708,365 1,653,519 54,846 

　消耗品費 780,080 739,289 40,791 

　支払補助金 7,008,640 8,283,700 △ 1,275,060 

　支援交付金 138,000 138,000 0 

　肥育補填金 415,934,371 548,615,562 △ 132,681,191 

　和牛改良推進基金補填 4,230,000 2,818,321 1,411,679 

　金

　賃借料 3,862,196 3,475,772 386,424 

　肉用子牛生産者補給金 54,008,700 52,882,960 1,125,740 

　給付金 2,400,000 2,400,000 0 

　事務諸費 719,010 521,167 197,843 

　接種費 41,265,750 38,130,966 3,134,784 

　期首棚卸高 1,684,041 1,684,041 0 

　　　　　雑収益

科　　　目

　　　　　返還金収益

　　　　　引当金戻入額



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

　期末棚卸高 △ 1,684,041 △ 1,892,904 208,863 

　予防接種事故補償金 100,000 18,000 82,000 

　予防接種事故対策金 100,000 0 100,000 

　負担金 360,000 223,000 137,000 

　水道光熱費 1,589,992 1,621,040 △ 31,048 

　汚水処理費 228,000 236,250 △ 8,250 

　修繕費 639,480 1,095,444 △ 455,964 

　租税公課 1,312,100 1,318,008 △ 5,908 

　保険料 100,000 53,600 46,400 

　共通管理費 854,340 873,457 △ 19,117 

　減価償却費 440,225 440,225 0 

　退職給付費用 2,225,889 2,225,596 293 

　雑費 1,872,044 1,894,015 △ 21,971 

　　　　　管理費 7,330,218 6,277,777 1,052,441 

　給与手当 507,364 506,742 622 

　福利厚生費 321,064 250,674 70,390 

　旅費交通費 611,000 401,760 209,240 

　会議費 300,000 275,801 24,199 

　通信運搬費 354,000 236,417 117,583 

　広報費 21,000 0 21,000 

　共進会費 51,000 50,094 906 

　支払報酬 630,000 630,000 0 

　印刷製本費 85,000 61,563 23,437 

　消耗品費 50,000 49,483 517 

　支払手数料 80,000 70,962 9,038 

　図書費 30,000 23,140 6,860 

　公租・公課 162,000 158,492 3,508 

　負担金 924,000 788,379 135,621 

　水道光熱費 7,000 5,010 1,990 

　修繕費 86,520 45,045 41,475 

　賃借料 170,000 161,600 8,400 

　備品費 183,000 74,050 108,950 

　共通管理費 18,000 16,010 1,990 

　雑費 553,000 466,382 86,618 

　減価償却費 83,159 83,159 0 

　退職給付費用 43,111 43,014 97 

　賞与引当繰入額 2,060,000 1,880,000 180,000 

33,010 11,632,568 △ 11,599,558 

科　　　目

　　　　　返還金



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

846,590,706 346,293,057 500,297,649 

1,444,142,431 1,079,553,815 364,588,616 

　　　　当期経常増減額 △ 936,579 843,320 △ 1,779,899 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　  (2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 936,579 843,320 △ 1,779,899 

　　　　一般正味財産期首残高 323,764,639 323,764,639 0 

　　　　一般正味財産期末残高 322,828,060 324,607,959 △ 1,779,899 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 0 1,151,702,802 △ 1,151,702,802 

受取農林水産省補助金 0 11,607,165 △ 11,607,165 

受取農畜産業振興機構生 0 52,363,300 △ 52,363,300 

産者補給交付金

受取農畜産業振興機構補 0 594,679,180 △ 594,679,180 

助金

受取地方競馬全国協会補 0 5,132,000 △ 5,132,000 

助金

受取中央畜産会補助金 0 1,261,526 △ 1,261,526 

受取全国和牛登録協会補 0 1,723,000 △ 1,723,000 

助金

受取鳥取県補助金 0 75,660,453 △ 75,660,453 

過年度分基金取崩額 0 409,276,178 

　　　　特定資産運用益 0 1,161,846 △ 1,161,846 

特定資産受取利息 0 1,161,846 △ 1,161,846 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 18,676 △ 561,659,632 561,640,956 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 18,676 591,205,016 △ 591,223,692 

　　　　指定正味財産期首残高 18,676 18,676 0 

　　　　指定正味財産期末残高 0 591,223,692 △ 591,223,692 

Ⅲ　基金増減の部

　　　　基金受入額 0 0 0 

　　　　基金返還額 0 0 0 

　　　　当期基金増減額 0 0 0 

　　　　基金期首残高 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　基金期末残高 21,756,000 21,756,000 0 

344,584,060 937,587,651 △ 593,003,591 

　  　　経常費用計

科　　　目

Ⅳ　正味財産期末残高

　　　　　引当金繰入額



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用益 5,448,203 9,346 5,457,549 

　特定資産受取利息 5,448,203 9,346 5,457,549 

　　　　　受取会費 5,080,500 4,630,500 9,711,000 

　正会員会費 4,630,500 4,630,500 9,261,000 

　賛助会員会費 450,000 450,000 

　　　　　補給金 52,363,300 52,363,300 

　機構生産者補給交付金 52,363,300 52,363,300 

　　　　　受取生産者積立金 137,592,975 137,592,975 

　受取生産者積立金 137,592,975 137,592,975 

　　　　　受託事業収益 13,234,074 13,234,074 

　鳥取県受託事業収益 1,918,507 1,918,507 

　農畜産業振興機構受託 122,889 122,889 

　事業収益

　中央畜産会受託事業収 110,000 110,000 

　益

　全国和牛登録協会受託 10,460,670 10,460,670 

　事業収益

　畜産近代化リース協会 107,481 107,481 

　受託事業収益

　家畜衛生対策推進協議 275,757 275,757 

　会受託事業収益

　日本養豚協会受託事業 238,770 238,770 

　収益

事業収益 50,985,030 50,985,030 

　　　　　事業収益　事務契約手数料収益 8,865,630 8,865,630 

　予防接種負担金収益 40,855,400 40,855,400 

　死亡牛一時保管施設管 1,264,000 1,264,000 

　理運営事業収益

　　　　　受取補助金等 508,213,142 508,213,142 

　受取農林水産省補助金 11,607,165 11,607,165 

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

収　支　計　算　書　内　訳　表



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

　受取農畜産業振興機構 438,613,560 438,613,560 

　補助金

　受取地方競馬全国協会 5,132,000 5,132,000 

　補助金

　受取中央畜産会補助金 1,261,526 1,261,526 

　受取全国和牛登録協会 1,741,676 1,741,676 

　補助金

　受取鳥取県補助金 49,857,215 49,857,215 

　　　　　雑収益 375,425 541,242 916,667 

　受取利息 1,355 10,178 11,533 

　雑収益 374,070 531,064 905,134 

1,573,042 1,573,042 

　給付金返還収益 1,440,000 1,440,000 

　給付金加算金収益 133,042 133,042 

　　　　　引当金戻入額 298,290,356 2,060,000 300,350,356 

　  　　経常収益計 1,073,156,047 7,241,088 1,080,397,135 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 715,350,413 715,350,413 

　給与手当 32,761,216 32,761,216 

　福利厚生費 5,133,195 5,133,195 

　委託費 5,331,762 5,331,762 

　旅費交通費 1,780,740 1,780,740 

　会議費 53,354 53,354 

　会場借料 15,138 15,138 

　印刷製本費 825,980 825,980 

　通信運搬費 1,653,519 1,653,519 

　消耗品費 739,289 739,289 

　支払補助金 8,283,700 8,283,700 

　支援交付金 138,000 138,000 

　肥育補填金 548,615,562 548,615,562 

　和牛改良推進基金補填 2,818,321 2,818,321 

　金

　賃借料 3,475,772 3,475,772 

　肉用子牛生産者補給金 52,882,960 52,882,960 

　給付金 2,400,000 2,400,000 

　事務諸費 521,167 521,167 

　接種費 38,130,966 38,130,966 

　期首棚卸高 1,684,041 1,684,041 

　　　　　返還金収益

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

　期末棚卸高 △ 1,892,904 △ 1,892,904 

　予防接種事故補償金 18,000 18,000 

　負担金 223,000 223,000 

　水道光熱費 1,621,040 1,621,040 

　汚水処理費 236,250 236,250 

　修繕費 1,095,444 1,095,444 

　租税公課 1,318,008 1,318,008 

　保険料 53,600 53,600 

　共通管理費 873,457 873,457 

　減価償却費 440,225 440,225 

　退職給付費用 2,225,596 2,225,596 

　雑費 1,894,015 1,894,015 

　　　　　管理費 6,277,777 6,277,777 

　人件費 757,416 757,416 

　業務費 964,072 964,072 

　事務費 205,148 205,148 

　租税負担金 946,871 946,871 

　水道光熱費 5,010 5,010 

　施設費 296,705 296,705 

　支払報酬 630,000 630,000 

　雑費 466,382 466,382 

　減価償却費 83,159 83,159 

　退職給付費用 43,014 43,014 

　賞与引当繰入額 1,880,000 1,880,000 

　　　　　返還金 11,632,568 11,632,568 

　　　　　引当金繰入額 346,293,057 346,293,057 

　  　　経常費用計 1,073,276,038 6,277,777 1,079,553,815 

　　　　当期経常増減額 △ 119,991 963,311 843,320 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 

　  (2) 経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 

　　　　　当期経常外増減額 0 

△ 119,991 963,311 843,320 

　　　　　一般正味財産期首残高 279,549,133 44,215,506 323,764,639 

　　　　　一般正味財産期末残高 279,429,142 45,178,817 324,607,959 

　　　　　当期一般正味財産増減額

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 1,151,702,802 1,151,702,802 

受取農林水産省補助金 11,607,165 11,607,165 

受取農畜産業振興機構生 52,363,300 52,363,300 

産者補給交付金

受取農畜産業振興機構補 594,679,180 594,679,180 

助金

受取地方競馬全国協会補 5,132,000 5,132,000 

助金

受取中央畜産会補助金 1,261,526 1,261,526 

受取全国和牛登録協会補 1,723,000 1,723,000 

助金

受取鳥取県補助金 75,660,453 75,660,453 

過年度分基金取崩額 409,276,178 409,276,178 

　　　　特定資産運用益 1,161,846 1,161,846 

特定資産受取利息 1,161,846 1,161,846 

△ 561,659,632 △ 561,659,632 

591,205,016 591,205,016 

　　　　指定正味財産期首残高 18,676 18,676 

　　　　指定正味財産期末残高 591,223,692 591,223,692 

Ⅲ　基金増減の部

　　  　基金受入額 0 

　　  　基金返還額 0 

　　　　当期基金増減額 0 

　　　　基金期首残高 21,756,000 21,756,000 

　　　　基金期末残高 21,756,000 21,756,000 

Ⅳ　正味財産期末残高 870,652,834 66,934,817 937,587,651 

科　　　目

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　一般正味財産への振替額



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 74,970,710 92,543,973 △ 17,573,263 

　　　　　未収金 25,163,186 26,413,251 △ 1,250,065 

　　　　　棚卸高 1,892,904 1,684,041 208,863 

　　　　　立替金 0 18,615 △ 18,615 

　　　　流動資産合計 102,026,800 120,659,880 △ 18,633,080 

　２　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　什器備品 367,500 367,500 0 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 367,499 △ 340,046 △ 27,453 

　　　　　退職給付引当資産 34,427,720 32,159,110 2,268,610 

　　　　　減価償却引当資産 1,896,397 1,373,013 523,384 

　　　　　賞与引当資産 1,880,000 2,060,000 △ 180,000 

　　　　　家畜自衛防疫事業基金資産 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　　運営基金資産 107,500,000 107,500,000 0 

　　　　　運営特別基金資産 106,050,271 106,050,622 △ 351 

　　　　　生産者積立資産 127,466,802 86,492,565 40,974,237 

　　　　　生産者積立準備資産 17,410 17,405 5 

　　　　　特別の積立資産 189,152,597 189,579,910 △ 427,313 

　　　　　償還円滑化積立資産 19,835,523 19,827,742 7,781 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確保 235,484,909 233,450,818 2,034,091 

　　　　　基金資産

　　　　　養豚経営安定支援資産 26,800,000 26,800,000 0 

　　　　　和牛改良推進基金資産 13,749,016 14,671,311 △ 922,295 

　　　　　家畜伝染病予防接種対策資 9,421,586 9,437,006 △ 15,420 

　　　　　産

　　　　　肥育安定基金資産 462,060,157 268,342,062 193,718,095 

　　　　　運営基盤強化基金資産 0 11,600,000 △ 11,600,000 

　　　　特定資産合計 1,357,498,389 1,131,145,018 226,353,371 

　　(2) その他の固定資産

　　　　　什器備品 1,988,702 1,988,702 0 

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

貸　借　対　照　表

（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 1,024,898 △ 780,967 △ 243,931 

　　　　　ソフトウェア 756,000 1,008,000 △ 252,000 

　　　　　外部出資 10,000 10,000 0 

　　　　　預け金 5,100,000 5,100,000 0 

　　　　その他固定資産合計 6,829,804 7,325,735 △ 495,931 

　　　　固定資産合計 1,364,328,193 1,138,470,753 225,857,440 

　　　　資産合計 1,466,354,993 1,259,130,633 207,224,360 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 8,873,165 38,721,155 △ 29,847,990 

　　　　　前受金 943,940 0 943,940 

　　　　　預り金 350,191 425,366 △ 75,175 

　　　　　仮受金 28,499,269 22,946,315 5,552,954 

　　　　　賞与引当金 1,880,000 2,060,000 △ 180,000 

　　　　流動負債合計 40,546,565 64,152,836 △ 23,606,271 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 34,427,720 32,159,110 2,268,610 

　　　　　運営基金 107,500,000 107,500,000 0 

　　　　　運営特別基金 0 106,050,622 △ 106,050,622 

　　　　　生産者積立金 31,866,701 86,492,565 △ 54,625,864 

　　　　　生産者積立準備金 17,410 17,405 5 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確保 235,484,909 233,450,818 2,034,091 

　　　　　基金

　　　　　肥育安定基金 78,924,037 272,167,962 △ 193,243,925 

　　　　　運営基盤強化基金 0 11,600,000 △ 11,600,000 

　　　　固定負債合計 488,220,777 849,438,482 △ 361,217,705 

　　　　負債合計 528,767,342 913,591,318 △ 384,823,976 

Ⅲ　正味財産の部

　１　基金

　　　　　基金 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　　（うち特定資産への充当額） (21,756,000) (21,756,000) (0)

　２　指定正味財産

　　　　　補助金（全国和牛登録協会） 0 18,676 △ 18,676 

　　　　　補助金（農畜産業振興機構） 521,148,359 0 521,148,359 

　　　　　補助金（鳥取県） 70,075,333 0 70,075,333 

　　　　指定正味財産合計 591,223,692 18,676 591,205,016 

　　　　　（うち特定資産への充当額） (584,786,492) (18,676) (584,767,816)

　３　一般正味財産 324,607,959 323,764,639 843,320 



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　（うち特定資産への充当額） (260,855,120) (261,697,760) (△ 842,640)

　　　　正味財産合計 937,587,651 345,539,315 592,048,336 

　　　　負債及び正味財産合計 1,466,354,993 1,259,130,633 207,224,360 



科　　　　目
 公益目的事業
 会計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 40,472,154 34,498,556 74,970,710 

　　　　　未収金 25,075,386 87,800 25,163,186 

　　　　　棚卸高 1,892,904 1,892,904 

　　　　　立替金 7,907,750 11,631,178 △ 19,538,928 0 

　　　　流動資産合計 75,348,194 46,217,534 △ 19,538,928 102,026,800 

　２　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　什器備品 367,500 367,500 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 367,499 △ 367,499 

　　　　　退職給付引当資産 4,770,862 29,656,858 34,427,720 

　　　　　減価償却引当資産 713,397 1,183,000 1,896,397 

　　　　　賞与引当資産 1,880,000 1,880,000 

　　　　　家畜自衛防疫事業基金資 21,756,000 21,756,000 

　　　　　産

　　　　　運営基金資産 107,500,000 107,500,000 

　　　　　運営特別資産 106,050,271 106,050,271 

　　　　　生産者積立資産 127,466,802 127,466,802 

　　　　　生産者積立準備資産 17,410 17,410 

　　　　　特別の積立資産 189,152,597 189,152,597 

　　　　　償還円滑化積立資産 19,835,523 19,835,523 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確 235,484,909 235,484,909 

　　　　　保基金資産

　　　　　養豚経営安定支援資産 26,800,000 26,800,000 

　　　　　和牛改良推進基金資産 13,749,016 13,749,016 

　　　　　家畜伝染病予防接種対策 9,421,586 9,421,586 

　　　　　資産

　　　　　肥育安定基金資産 462,060,157 462,060,157 

　　　　特定資産合計 1,303,022,531 54,475,858 1,357,498,389 

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

貸　借　対　照　表　内　訳　表

（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目
 公益目的事業
 会計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　(2) その他固定資産

　　　　　什器備品 1,650,386 338,316 1,988,702 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 911,534 △ 113,364 △ 1,024,898 

　　　　　ソフトウェア 642,600 113,400 756,000 

　　　　　外部出資 10,000 10,000 

　　　　　預け金 5,100,000 5,100,000 

　　　　その他の固定資産合計 1,381,452 5,448,352 6,829,804 

　　　　固定資産合計 1,304,403,983 59,924,210 1,364,328,193 

　　　　資産合計 1,379,752,177 106,141,744 △ 19,538,928 1,466,354,993 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 8,340,785 532,380 8,873,165 

　　　　　前受金 943,940 943,940 

　　　　　預り金 350,191 350,191 

　　　　　仮受金 28,499,269 28,499,269 

　　　　　賞与引当金 1,880,000 1,880,000 

　　　　　内部会計借入金 11,551,983 7,986,945 △ 19,538,928 0 

　　　　流動負債合計 49,335,977 10,749,516 △ 19,538,928 40,546,565 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 4,770,862 29,656,858 34,427,720 

　　　　　運営基金 107,500,000 107,500,000 

　　　　　生産者積立金 31,866,701 31,866,701 

　　　　　生産者積立準備金 17,410 17,410 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確 235,484,909 235,484,909 

　　　　　保基金

　　　　　肥育安定基金 78,924,037 78,924,037 

　　　　固定負債合計 458,563,919 29,656,858 488,220,777 

　　　　負債合計 507,899,896 40,406,374 △ 19,538,928 528,767,342 

Ⅲ　正味財産の部

　１　基金

　　　　　基金合計 21,756,000 21,756,000 

　　　　　（うち特定資産への充当 (21,756,000) (21,756,000)

　　　　　　額）

　２　指定正味財産

　　　　　補助金（農畜産業振興機 521,148,359 521,148,359 

　　　　　構）



科　　　　目
 公益目的事業
 会計

法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　　　　補助金（鳥取県） 70,075,333 70,075,333 

　　　　指定正味財産合計 591,223,692 591,223,692 

　　　　　（うち特定資産への充当 (584,786,492) (584,786,492)

　　　　　　額）

　３　一般正味財産 280,628,589 43,979,370 324,607,959 

　　　　　（うち特定資産への充当 (259,672,120) (1,183,000) (260,855,120)

　　　　　　額）

　　　　正味財産合計 871,852,281 65,735,370 937,587,651 

　　　　負債及び正味財産合計 1,379,752,177 106,141,744 △ 19,538,928 1,466,354,993 



三 平成２５年度事業計画 

１ 価格安定対策に関する事業 

肉用子牛及び牛枝肉市場の乱高下による畜産農家への悪影響を排除し、畜産農家の経営の安

定を図るため、当該市場価格が下落した場合の畜産農家への価格補填を行う。 

   (1) 肉用子牛生産安定支援 

契約生産者から積立金及び補助金を原資とする基金を造成し、子牛価格が下落した場合

に、生産者に対して一定の補給金及び交付金を交付する。 

   契約戸数：５４０戸 

(2) 肉用牛肥育経営安定支援 

契約生産者からの積立金と補助金を原資とする基金を造成し、肉用牛肥育経営の収益性

が悪化した場合に、一定の価格補填金を交付する。 

   契約戸数：８３戸 

２ 畜産技術及び生産性の向上に関する事業 

  県内の畜産経営における事業の継続性を確保し、畜産生産基盤の維持・拡大を推進していく

ため、畜産技術及び生産性の向上、経営体質改善のための支援及び指導を行う。 

(1) 畜産特別資金推進指導 

経営悪化により負債の償還が困難となっている畜産農家の経営再建を図るため、畜産関

係団体の実務者と指導方策を検討し、経営改善計画の作成など指導を行う。 

   指導農家：計画戸数１８戸 

(2) 畜産機械リース貸付に関する調査・指導 

   （公財）畜産近代化リース協会が実施している貸付事業において、各畜産農家がリース

物件（畜産施設・機械）を効率的かつ有効に使用しているか調査を行い、併せて活用方法

等について実地指導を行う。 

   対象件数：６件 

３ 育種改良に関する事業 

畜産農家の生産性及び収益性を維持向上させるため、和牛の登録、種豚の登録等を実施し、

血統情報の活用、品種改良の推進を図る。 

(1)  和牛登録 

   登録団体から登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備する。 

   子牛登記：計画頭数２，８００頭、基本本原登録：計画頭数３３０頭、高等登録：計画 

頭数１５頭 



(2)  和牛改良推進（育種価算出） 

和牛改良に不可欠な「育種価」を算出するための枝肉情報や血統情報を収集し、育種価

分析とそれを基にした指定交配指針の策定等、育種価情報の利用体制の整備を行う。 

   情報収集計画頭数：２４，０００頭 

(3)  和牛改良推進基金 

優秀な和牛種雄牛を造成するため、県が行う後代検定のために農家の雌牛に試験種付し

て生産された和子牛の売買価格が基準価格を下回った場合に、その差額の補てんを行う。 

補てん対象頭数：計画頭数６０頭 

(4)  種豚登録 

  登録団体から登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備する。 

子豚登記：計画頭数４２頭、種豚登録：計画頭数６６頭、黒豚証明：計画頭数２８５頭、

系統種豚証明：計画頭数１８頭、系統維持施設証明：計画件数１施設、黒豚生産農場認定：

計画件数１農場 

４ 家畜衛生に関する事業 

家畜及び畜産物の安全性を確保するとともに、家畜の疾病等によるリスクの軽減を図るた

め、家畜の衛生管理、家畜伝染病の予防措置等に関する支援を行う。 

(1)  伝染病予防 

伝染病予防のためのワクチン接種を効率的に行うため、接種頭数・接種時期の取りまと

めやワクチンの確保、指定獣医師によるワクチン接種を実施する。 

ワクチン接種計画頭羽数（延べ数）：牛２７，２１０頭、馬２４頭、豚３４，０２０頭、

鶏２，２８４千羽 

(2) 獣医師の確保 

家畜衛生に関わる産業動物獣医師が不足していることから、人材を確保するため、県内

就職希望獣医師専攻学生に就学資金の給付等を行うとともに、産業動物獣医師を志す獣医

学専攻学生を対象とするインターシップ研修を行う農業団体の支援を行う。 

  奨学金貸与：１人、研修生受入れ：３人 

５ 情報提供に関する事業 

畜産経営の安定と発展を図るため、経営効率の高い畜産技術の普及や高度化に関する情報の

収集及び提供、畜産物の安心・安全に関する消費者への情報発信等を行う。 

(1)  畜産担い手支援 

畜産経営をめぐる情勢の変化に即応できる経営感覚の優れた生産性の高い畜産経営体を



育成するため、畜産農家の経営を支援する。具体的には、生産技術、経営技術に対応するた

めのデータベースの維持管理・普及推進、ホームページによる情報提供、各種関係団体との

連携、相談対応等を行う。 

(2)  鳥取県堆肥センター協議会運営 

畜産と耕種の連携の下で家畜排せつ物による良質堆肥の生産を図るため、鳥取県堆肥セ

ンター協議会を組織し、堆肥生産技術の向上、生産コストの低減等の情報収集、提供等を

行う。 

(3) 鳥取県畜産物安心・安全情報発信 

ホームページやパンフレットによる県産畜産物の安全性や生産現場の情報発信、畜産ふ

れあい祭の開催支援を行う。 

(4)  肉用牛血統情報提供 

   県内で飼養されている繁殖雌牛の個体血統情報の収集、提供を行う。 

(5) 和牛振興研修会 

  子牛の見方等の研修会を実施する。 

(6) 養豚部会 

  養豚技術の研修会、養豚生産者部会、養豚女性の会を開催する。 

(7) 畜産の仲間づくり支援 

  県内の畜産に携わる女性たちの情報交換会を開催する。 

 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

3,858 5,521 △ 1,663 

　特定資産受取利息 3,858 5,521 △ 1,663 

9,711 9,711 0 

　正会員会費 9,261 9,261 0 

　賛助会員会費 450 450 0 

291,625 54,009 237,616 

　機構生産者補給交付金 291,625 54,009 237,616 

148,971 137,061 11,910 

　受取生産者積立金 148,971 137,061 11,910 

14,362 14,117 245 

　鳥取県事業収益 2,267 2,103 164 

　農畜産業振興機構受託 387 382 5 

　事業収益

　中央畜産会受託事業収 110 110 0 

　益

　全国和牛登録協会受託 10,795 10,724 71 

　事業収益

　畜産近代化リース協会 257 257 0 

　受託事業収益

　家畜衛生対策推進協議 291 291 0 

　会受託事業収益

　日本養豚協会受託事業 255 250 5 

　収益

61,741 54,550 7,191 

　事務契約手数料収益 9,423 8,876 547 

　予防接種負担金収益 50,798 44,246 6,552 

　死亡牛一時保管施設管 1,520 1,428 92 

　理運営事業収益

1,285,410 691,851 593,559 

　受取農林水産省補助金 13,325 12,579 746 

　　　　　特定資産運用益

　　　　　受取会費

　　　　　受取補助金等

　　　　　事業収益

　　　　　受取生産者積立金

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　受託事業収益

　　　　　補給金



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　受取農畜産業振興機構 1,143,752 595,888 547,864 

　補助金

　受取地方競馬全国協会 4,619 5,132 △ 513 

　補助金

　受取中央畜産会補助金 1,531 1,531 0 

　受取全国和牛登録協会 100 219 △ 119 

　補助金

　受取鳥取県補助金 122,083 76,502 45,581 

510 549 △ 39 

　受取利息 10 9 1 

　雑収益 500 540 △ 40 

0 1,574 △ 1,574 

　給付金返還収益 0 1,440 △ 1,440 

　給付金加算金収益 0 134 △ 134 

275,565 474,263 △ 198,698 

　  　　経常収益計 2,091,753 1,443,206 648,547 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,232,455 590,188 642,267 

　給与手当 30,253 32,817 △ 2,564 

　臨時雇賃金 0 34 △ 34 

　福利厚生費 4,436 5,134 △ 698 

　委託費 5,402 5,297 105 

　旅費交通費 2,913 3,198 △ 285 

　会議費 225 231 △ 6 

　会場借料 29 56 △ 27 

　印刷製本費 1,481 1,544 △ 63 

　通信運搬費 1,791 1,708 83 

　消耗品費 793 780 13 

　支払補助金 10,626 7,009 3,617 

　支援交付金 37,004 138 36,866 

　肥育補填金 730,801 415,934 314,867 

　和牛改良推進基金補填 3,944 4,230 △ 286 

　金

　賃借料 4,143 3,862 281 

　肉用子牛生産者補給金 337,227 54,009 283,218 

　給付金 1,200 2,400 △ 1,200 

　事務諸費 798 719 79 

　接種費 48,163 41,266 6,897 

　期首棚卸高 1,893 1,684 209 

　　　　　雑収益

科　　　目

　　　　　返還金収益

　　　　　引当金戻入額



予算額 前年度予算額 増　減 備考

千円 千円 千円 

　期末棚卸高 △ 1,893 △ 1,684 △ 209 

　予防接種事故補償金 100 100 0 

　予防接種事故対策金 100 100 0 

　負担金 340 360 △ 20 

　水道光熱費 1,458 1,590 △ 132 

　汚水処理費 168 228 △ 60 

　修繕費 639 640 △ 1 

　租税公課 1,348 1,312 36 

　保険料 70 100 △ 30 

　共通管理費 865 854 11 

　減価償却費 606 440 166 

　退職給付費用 3,657 2,226 1,431 

　雑費 1,875 1,872 3 

　　　　　管理費 14,489 7,330 7,159 

　給与手当 615 507 108 

　退職金 6,846 0 6,846 

　福利厚生費 201 321 △ 120 

　旅費交通費 611 611 0 

　会議費 256 300 △ 44 

　通信運搬費 357 354 3 

　広報費 51 21 30 

　共進会費 68 51 17 

　支払報酬 756 630 126 

　支払保険料 169 0 169 

　印刷製本費 92 85 7 

　消耗品費 50 50 0 

　支払手数料 80 80 0 

　図書費 20 30 △ 10 

　公租・公課 164 162 2 

　負担金 814 924 △ 110 

　水道光熱費 7 7 0 

　修繕費 259 87 172 

　賃借料 269 170 99 

　備品費 110 183 △ 73 

　共通管理費 17 18 △ 1 

　雑費 649 553 96 

　減価償却費 77 83 △ 6 

　退職給付費用 71 43 28 

　賞与引当繰入額 1,880 2,060 △ 180 

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

578,620 33 578,587 

267,597 846,591 △ 578,994 

2,093,161 1,444,142 649,019 

　　　　当期経常増減額 △ 1,408 △ 936 △ 472 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　  (2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,408 △ 936 △ 472 

　　　　一般正味財産期首残高 324,608 323,765 843 

　　　　一般正味財産期末残高 323,200 322,829 371 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 1,078,054 0 1,078,054 

受取農林水産省補助金 13,325 0 13,325 

受取農畜産業振興機構生 291,625 0 291,625 

産者補給交付金

受取農畜産業振興機構補 684,954 0 684,954 

助金

受取地方競馬全国協会補 4,619 0 4,619 

助金

受取中央畜産会補助金 1,531 0 1,531 

受取全国和牛登録協会補 100 0 100 

助金

受取鳥取県補助金 81,900 0 81,900 

　　　　特定資産運用益 1,408 0 1,408 

特定資産受取利息 1,408 0 1,408 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,575,065 △ 19 △ 1,575,046 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 495,603 △ 19 △ 495,584 

　　　　指定正味財産期首残高 591,224 19 591,205 

　　　　指定正味財産期末残高 95,621 0 95,621 

Ⅲ　基金増減の部

　　　　基金受入額 0 0 0 

　　　　基金返還額 0 0 0 

　　　　当期基金増減額 0 0 0 

　　　　基金期首残高 21,756 21,756 0 

　　　　基金期末残高 21,756 21,756 0 

440,577 344,585 95,992 

　  　　経常費用計

科　　　目

Ⅳ　正味財産期末残高

　　　　　引当金繰入額

　　　　　返還金



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用益 3,831 27 3,858 

　特定資産受取利息 3,831 27 3,858 

　　　　　受取会費 5,080 4,631 9,711 

　正会員会費 4,630 4,631 9,261 

　賛助会員会費 450 450 

　　　　　補給金 291,625 291,625 

　機構生産者補給交付金 291,625 291,625 

　　　　　受取生産者積立金 148,971 148,971 

　受取生産者積立金 148,971 148,971 

　　　　　受託事業収益 14,362 14,362 

　鳥取県事業収益 2,267 2,267 

　農畜産業振興機構受託 387 387 

　事業収益

　中央畜産会受託事業収 110 110 

　益

　全国和牛登録協会受託 10,795 10,795 

　事業収益

　畜産近代化リース協会 257 257 

　受託事業収益

　家畜衛生対策推進協議 291 291 

　会受託事業収益

　日本養豚協会受託事業 255 255 

　収益

事業収益 61,741 61,741 

　　　　　事業収益　事務契約手数料収益 9,423 9,423 

　予防接種負担金収益 50,798 50,798 

　死亡牛一時保管施設管 1,520 1,520 

　理運営事業収益

　　　　　受取補助金等 1,285,410 1,285,410 

　受取農林水産省補助金 13,325 13,325 

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

収　支　予　算　書　内　訳　表



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　受取農畜産業振興機構 1,143,752 1,143,752 

　補助金

　受取地方競馬全国協会 4,619 4,619 

　補助金

　受取中央畜産会補助金 1,531 1,531 

　受取全国和牛登録協会 100 100 

　補助金

　受取鳥取県補助金 122,083 122,083 

　　　　　雑収益 1 509 510 

　受取利息 1 9 10 

　雑収益 500 500 

　　　　　引当金戻入額 267,352 8,213 275,565 

　  　　経常収益計 2,078,373 13,380 2,091,753 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,232,455 1,232,455 

　給与手当 30,253 30,253 

　福利厚生費 4,436 4,436 

　委託費 5,402 5,402 

　旅費交通費 2,913 2,913 

　会議費 225 225 

　会場借料 29 29 

　印刷製本費 1,481 1,481 

　通信運搬費 1,791 1,791 

　消耗品費 793 793 

　支払補助金 10,626 10,626 

　支援交付金 37,004 37,004 

　肥育補填金 730,801 730,801 

　和牛改良推進基金補填 3,944 3,944 

　金

　賃借料 4,143 4,143 

　肉用子牛生産者補給金 337,227 337,227 

　給付金 1,200 1,200 

　事務諸費 798 798 

　接種費 48,163 48,163 

　期首棚卸高 1,893 1,893 

　期末棚卸高 △ 1,893 △ 1,893 

　予防接種事故補償金 100 100 

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　予防接種事故対策金 100 100 

　負担金 340 340 

　水道光熱費 1,458 1,458 

　汚水処理費 168 168 

　修繕費 639 639 

　租税公課 1,348 1,348 

　保険料 70 70 

　共通管理費 865 865 

　減価償却費 606 606 

　退職給付費用 3,657 3,657 

　雑費 1,875 1,875 

　　　　　管理費 14,489 14,489 

　人件費 7,662 7,662 

　業務費 2,268 2,268 

　事務費 242 242 

　租税負担金 978 978 

　水道光熱費 7 7 

　施設費 655 655 

　雑費 649 649 

　減価償却費 77 77 

　退職給付費用 71 71 

　賞与引当繰入額 1,880 1,880 

　　　　　返還金 578,620 578,620 

　　　　　引当金繰入額 267,597 267,597 

　  　　経常費用計 2,078,672 14,489 2,093,161 

　　　　当期経常増減額 △ 299 △ 1,109 △ 1,408 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 

　  (2) 経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 

　　　　　当期経常外増減額 0 

△ 299 △ 1,109 △ 1,408 

　　　　　一般正味財産期首残高 279,429 45,179 324,608 

　　　　　一般正味財産期末残高 279,130 44,070 323,200 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 1,078,054 1,078,054 

　　　　　当期一般正味財産増減額

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

受取農林水産省補助金 13,325 13,325 

受取農畜産業振興機構生 291,625 291,625 

産者補給交付金

受取農畜産業振興機構補 684,954 684,954 

助金

受取地方競馬全国協会補 4,619 4,619 

助金

受取中央畜産会補助金 1,531 1,531 

受取全国和牛登録協会補 100 100 

助金

受取鳥取県補助金 81,900 81,900 

　　　　特定資産運用益 1,408 1,408 

特定資産受取利息 1,408 1,408 

△ 1,575,065 △ 1,575,065 

△ 495,603 △ 495,603 

　　　　指定正味財産期首残高 591,224 591,224 

　　　　指定正味財産期末残高 95,621 95,621 

Ⅲ　基金増減の部

　　  　基金受入額 0 

　　　  基金返還額 0 

　　　　当期基金増減額 0 

　　　　基金期首残高 21,756 21,756 

　　　　基金期末残高 21,756 21,756 

Ⅳ　正味財産期末残高 374,751 65,826 440,577 

科　　　目

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　一般正味財産への振替額


